DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

Outros

Prefeitura Municipal de Ibirataia
  Estado da Bahia

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA EXERCÍCIO

2019

Aos cinco dias do mês de Setembro de 2018, ás 09 horas, no Plenário da Câmara

Municipal de Ibirataia, nesta cidade de Ibirataia, Estado do Bahia, reuniram-se para a

realização da Audiência Pública para a discussão e sugestão de ações a serem

incorporadas ao PLOA - Projeto de Orçamento Anual do Município de  Ibirataia referente

ao exercício de 2019. A audiência iniciou-se às 09 horas e 30 minutos, estiveram

presentes representantes da Prefeitura Municipal, alguns funcionários Municipais,

Secretários Municipais, o Controlador Interno, representantes do Esporte, Saúde,

Educação e da Assistência Social, Assistentes do legislativo e pessoas da comunidade.

Após cumprimentar os presentes o Sr. Clayton Souza Dantas, Economista e Técnico

Contábil, representando a Empresa de Contabilidade Pública Sociedade Simples

- Econtap, responsável pela elaboração do Projeto de Lei, agradeceu a presença de

todos, enfocando a importância da participação dos membros da sociedade civil, das

entidades não governamentais e dos órgãos da administração pública, enfatizando que foi

dada ampla divulgação por redes sociais, site do Município de Ibirataia e publicação na

impressa. Na ocasião, falou que esse é um momento para discussões e acima de tudo

questionamentos e sugestões, onde explicou a finalidade da audiência, a importância da

criação da LOA. Esclarecendo que o prazo de encaminhamento do Projeto de Lei para o

Legislativo é ate dia 30 de setembro de cada ano de acordo com a Lei Orgânica Municipal

Em seguida começou a explanar os objetivos da audiência: O Projeto de Lei

Orçamentária Anual (LOA) que estima a receita e fixa a despesa para o exercício

financeiro de 2019, é baseado no Plano Plurianual e serve para estabelecer os valores

das receitas e despesas municipais. O Projeto esta em conformidade com a Constituição

Federal, com os preceitos da Lei Complementar n.º 101 de 4 de maio de 2000, e a Lei

Orgânica do Município de Ibirataia. Consiste na lei que trata da parte da execução dos

projetos previstos no Plano Plurianual - PPA. Assim, é a lei que traz no seu corpo os

recursos propriamente ditos, seja na parte das receitas, prevendo-as, seja na parte das

despesas, fixando-as. Concluída a apresentação, foi disponibilizado momento para

debates, perguntas e sugestões foram realizadas alguns questionamentos, tirando

algumas dúvidas dos presentes, como também foram sugeridas como ações a serem

incorporadas ao Projeto de Lei, enfatizada pelos representantes da Educação, a fim de

buscar políticas e recursos para seus setores. Encerrados os questionamentos e

sugestões, agradeceu a presença e a participação de todos na realização da Audiência

Pública. Não havendo nada mais a ser discutido e havendo a concordância de todos com

as diretrizes estabelecidas, encerrou a Audiência Pública.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CE0F748459F857E57B2AC36B4F604C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CE0F748459F857E57B2AC36B4F604C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000299 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de setembro de 2018 Ano 2

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97CE0F748459F857E57B2AC36B4F604C

		2018-09-06T15:02:33-0300